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MUNICIPIO DE MACAPA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA

LEl N°2.734/2023-PMM

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICIPIO DE MACAPA, PARA O
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2024, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Excelentissimo Senhor ANTONIO PAULO DE OLIVEIRA FURLAN, Prefeito
Municipal de Macapa, Estado do Amapa:
Fago saber que a Camara Municipal de Macap4, aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

TITULO1
DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art.1° Esta Lei Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio de
Macapa para o exercicio financeiro de 2024, compreendendo:

I. O Orgamento Fiscal, referente aos Poderes do Municipio, seus fundos,
orgaose entidades da Administragao Direta e Indireta; e

II. O Orgamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e
6rgdos aeles vinculados, da Administragdo Direta e Indireta, bem como os Fundos
mantidos pelo PoderPublico Municipal.

III. Os valores balizadores deste orgamento serao os valores correntes
apresentados nas metas fiscais da Lei de Diretrizes Orgamentarias 2024,
estabelecidas com base no cenario macroeconémico, ou seja, os valores sdo
estabelecidos de acordo com as perspectivas da economia, crescimento de rol de
contribuintes, elevagao de aliquotas, indices de inflagéo, etc.

TiTULO I
DOS ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPITULO1
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art.2°. A Receita Orgamentaria é estimada em R$ 1.620.915.488,82 (um
bilhdo e seiscentos e vinte milhGes e novecentos e quinze mil e quatrocentos e oitenta
e oito reais e oitenta e dois centavos), desdobrada em orgamento fiscal e da
seguridade social.

CAPITULO II
DA FIXAGAO DA DESPESA

Art.3°. A Despesa Orgamentaria Total, no mesmo valor da Receita
Orgcamentaria, é fixada em R$ 1.620.915.488,82 (um bilhdo e seiscentos e vinte
milhes e novecentos e quinze mil e quatrocentos e oitenta e oito reais e oitenta e dojg”)
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centavos), apresentando a seguinte composigao:

L. R$ 1.112.408.274,76 (um bilh&do cento e doze milhdes quatrocentos e
oito mil duzentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos) do Orgamento

Fiscal.

I. R$ 508.507.214,06 (quinhentos e oito milhdes quinhentos e sete mil
duzentos e quatorze reais e seis centavos) do Orgamento da Seguridade Social.

Receitas Correntes

Despesas Por Fungdo

Impostos, Taxas e Contnbungoes de R$ 284.451.806,83

Mel.
Contribuigdes

Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

Total Receitas Correntes

Receitas Correntes Intra-Orgament.

Contribuigbes

Dedugdes de Receita
Dedug¢bes do FUNDEB

Receitas de Capital

Operagdes de Crédito

Transferéncias de Capital

Total Receitas de Capital

R$ 63.393.393,00
R$ 40.005.541,86
R$ 260.000,00

R$ 1.257.655.954,26
R$ 39.972.899,32

R$ 1.685.739.595,27

R$ 19.835.000,00

-(R$ 125.555.880,00)

R$ 35.896.773,55

R$ 5.000.000,00

R$ 40.8086.773,55

Legislativa

Administragao
Defesa Nacional
Seguranca Pudblica
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude

Trabalho

Educagao

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagao
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Comeércio e Servicos
Transporte

Desporto e Lazer

Reserva de Contingéncia

 TOTAL DA RECEMA......

162091548882

" R$ 45.472.385.00

R$ 279.347.952,04
R$ 1.323.364,00
R$ 73.064.000,00
R$ 39.619.792,56
R$ 86.589.542,16
RS 304.688.638,20

R$ 2.526.052,00
R$ 364.216.412,50

R$ 12.144.633,34
R$ 2.604.000,00
R$ 227.403.005,46
R$ 3.850.000,00

R$ 29.360.000,00
R$ 18.872.000,00
R$ 343.000,00

R$ 4.839.200,00
R$ 995.000,00

R$ 10.489.000,00
R$ 1.680.000,00
R$111.487.511,56

[ TOTAL DA DESPESA......-

1.620.915.488,82
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Av: FAB, 800
04.188.116/0001-57 Exercicio: 2024
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 01/01/2024
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial
Ficha F.R. C.A. Descrigéo C.A. Empenhado
Saldo Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 CAMARA MUNICIPAL DE MACAPA
02 PODER LEGISLATIVO
02 10 CAMARA MUNICIPAL DE MACAPA
021001 Camara Municipal de Macapa
01 Legislativa
01 031 Agéo Legislativa
01 031 0001 ATUACAO LEGISLATIVA
01 031 0001 1001 0000 ESTRUTURACAO DO PODER LEGISTATIVO
001 4.4.90.52.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.646.400,00
0.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 0,00
0,00
01 031 0001 2001 0000 Manutencdo Administrativa da Camara
002 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI16.897.185,00
0.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 0,00
0,00
003 3.1.90.13.00 0BRIGAGOES PATRONAIS 5.704.800,00
0.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 0,00
0,00
004 3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 240.000,00
0.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 0,00
0,00
005 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 360.000,00
0.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 0,00
0,00
006 3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 120.000,00
0.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 0,00
0,00
007 3.3.90.14.00DIARIAS - PESSOAL CIVIL 360.000,00
0.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 0,00
0,00
008 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.720.000,00
0.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 0,00
0,00
009 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO 480.000,00
0.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 0,00
0,00
010 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA  240.000,00
0.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 0,00
0,00
011 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDI(6.600.000,00
0.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 0,00
0,00
012 3.3.90.40.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUI 360.000,00
0.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 0,00
0,00
013 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 120.000,00
0.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 0,00
0,00
014 3.3.90.93.00INDENIZAGOES E RESTITUIGOES 9.624.000,00
0.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 0,00
_________________________________________________________________________________ 000 L ...........262400000
TOTAL ORCAMENTARIO 45.472.385,00
0,00
0,00
TOTAL GERAL 45.472.385,00
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Dotagéo
Saldo

Saldo Com Reserva

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.646.400,00
2.646.400,00
2.646.400,00

16.897.185,00
16.897.185,00
16.897.185,00
5.704.800,00
5.704.800,00
5.704.800,00
240.000,00
240.000,00
240.000,00
360.000,00
360.000,00
360.000,00
120.000,00
120.000,00
120.000,00
360.000,00
360.000,00
360.000,00
1.720.000,00
1.720.000,00
1.720.000,00
480.000,00
480.000,00
480.000,00
240.000,00
240.000,00
240.000,00
6.600.000,00
6.600.000,00
6.600.000,00
360.000,00
360.000,00
360.000,00
120.000,00
120.000,00
120.000,00
9.624.000,00
9.624.000,00
9.624.000,00

45.472.385,00

45.472.385,00
45.472.385,00

45.472.385,00
45.472.385,00
45.472.385,00



CAMARA MUNICIPAL DE MACAPA

Meés | Entidade Pagadora Entidade Recebedora CNPJ Ent. Pagadora | CNPJ Ent. Recebedora | Concedida Recebida Previsto

CANMAKA

! MF;SIPIO DE | MUNICIPAL DE 05.995.766/0001-77 |04.188.116/0001-57 0,00  3.684.009.90  3.789.365.42
M C A NMACADA
CANMAKA

2| MNCIPIOPE - MUNICIPAL DE 05.995.766/0001-77 | 04.188.116/0001-57 0,00 3.684.009,90 3.789.365.42
VAVIARA

3 MF;SIPIO DE | MUNICIPAL DE 05.995.766/0001-77 |04.188.116/0001-57 0,00  3.684.009.90  3.789.365.42
M C A NMACADA
CANMAKA

4 ENCIPIODE - MUNICIPAL DE 05.995.766/0001-77 | 04.188.116/0001-57 0,00 3.684.009,90 3.789.365.42
VAVIARA

5 MF;SIPIO DE | MUNICIPAL DE 05.995.766/0001-77 |04.188.116/0001-57 0,00 3.684.009.90  3.789.365.42
M C A NMACADA
CANMAKA

6 l\lﬁjgggm DE | MUNICIPAL DE 05.995.766/0001-77 | 04.188.116/0001-57 000 3.684.009.90 3.789.36542
VAVIARA

7 MF;SIPIO DE | MUNICIPAL DE 05.995.766/0001-77 |04.188.116/0001-57 0,00 3.684.009.90  3.789.365.42
M C A NMACADA
CANMAKA

8 l\lﬁjgggm DE | MUNICIPAL DE 05.995.766/0001-77 | 04.188.116/0001-57 000 3.684.009.90 3.789.36542
VAVIARA

9 MF;SIPIO DE | MUNICIPAL DE 05.995.766/0001-77 |04.188.116/0001-57 0,00  3.684.009.90  3.789.365.42
M C A NMACADA
CANMAKA

10 l\lﬁjgggm DE | MUNICIPAL DE 05.995.766/0001-77 |04.188.116/0001-57 0.00| 3.684.009.90  3.789.365.42
VAVIARA

11 MF;SIPIO DE | MUNICIPAL DE 05.995.766/0001-77 |04.188.116/0001-57 0,00  3.684.009.90  3.789.365.42
M C A NMACADA
CANMAKA

12 l\lﬁjgggm DE | MUNICIPAL DE 05.995.766/0001-77 |04.188.116/0001-57 0.00| 3.684.009.90  3.789.36538
NMACAPA

0,00

44.208.118,80

45.472.385,00
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